ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL REALIZADA EM 24.02.2022

Participantes membros da Comissão Eleitoral:

 Cristina Maria Soja

 Rafael Gândara Calabria

Participantes representantes da SMT (apoio técnico):

 Evely Trevisan Lacerda

 Jackeline Morena de O. Melo

  Michele F. Perea Cavinato

   Pedro Ivo Biancardi Barboza

   Rogério Ramos

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, a Comissão Eleitoral nomeada

pela Portaria SMT.GAB nº 25/SMT/2021, publicada no DOC de 15 de julho de 2021, que coordenou o

processo eleitoral do Conselho Municipal de Transporte e Trânsito para o biênio 2022-2024 para eleição

dos membros da sociedade civil para conselheiros titulares e suplentes para os eixos temático e

regional,  decidiu, nos termos do Edital, na Lei nº 15.946 de 23 de dezembro de 2013, e do Decreto nº

56.021, de 31 de março de 2015, o seguinte:

1) Homologar os (as) conselheiros (as) eleitos (as) para representar a sociedade civil de acordo

com a lista constante do Anexo I, nos termos estabelecidos no edital publicado no Diário Oficial

em 22 de dezembro de 2021, observadas, ainda, a Lei nº 15.946 de 23 de Dezembro de 2013, e

no Decreto nº 56.021 de 31 de Março de 2015;

2) Homologar as indicações do segmento de operadores de transportes conforme lista constante

do Anexo II;

3) Homologar as indicações das Secretarias Municipais de acordo com a lista constante do Anexo

II, ressalvando-se aquelas que se encontram com vagas em aberto aguardando indicação.

As listas com os eleitos e indicados para compor o CMTT no biênio 2022-2024 deverá ser publicada no

Diário Oficial da Cidade de São Paulo de 25.02.2022.

Comissão Eleitoral

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL REALIZADA EM 24.02.2022

ANEXO I

USUÁRIOS TEMÁTICOS

SEGMENTO Nº

VAGAS

TITULAR SUPLENTE

Organizações da Sociedade Civil -

OSC

1 Katia Canova

Bicicleta 1 Aline Pellegrini Matheus Aquilla dos Anjos Couto

Idosos 1

Juventude 1 Richard Melo da Silva

Meio Ambiente e Saúde 1 Hélio Wicher Neto José Heverardo da Costa Montal

Mobilidade a Pé 1 Gabriela Katie Silva Morita  Mauro Sérgio Procópio Calliari

Movimento Estudantil

Secundarista

1 Thayna Malta Cofan Cardoso Lucca Gidra Oyagawa

Movimento Estudantil

Universitário

1 Victoria Matos das Chargas Silva Bruno Santana do Nascimento

Movimentos Sociais 1

Pessoas com Deficiência 1 Sandra Ramalhoso Rafaela Moreira de Freitas

Sindicato dos Trabalhadores 1 Diego Guimarães Pereira

USUÁRIOS REGIONAIS

REGIÃO Nº

VAGAS

TITULAR SUPLENTE

Norte 2 André Ricardo Barbosa

Norte

Sul 2 Thomas Tyn Chow Wang

Sul

Leste 2 Carlos Rabelo da Costa

Leste  Caique Alves de Souza

Oeste  Antonio Sampaio Amaral Filho Paulo Marcelo Martins Reis

Oeste 2 George Lima de Queiroz Rogério Viduedo Raymundo

Oeste   Evandro Santos da Silva (item 36

Edital)

Centro 2 Karina Sampaio da Silva Lucian De Paula Bernardi

Centro  Vanderlei José Torroni

Conselho Municipal de Trânsito e Transporte - CMTT|Comissão Eleitoral

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL REALIZADA EM 24.02.2022

ANEXO II

ÓRGÃOS MUNICIPAIS

SECRETARIAS
Nº

VAGAS
TITULAR SUPLENTE

Secretaria Municipal de
Mobilidade e Trânsito – SMT

1 Ricardo Teixeira Alexandre Francisco Trunkl

Secretaria Executiva de
Transporte e Mobilidade Urbana
- SETRAM

1 Luciana Durand Garda Adriana dos Santos Guimarães

Companhia de Engenharia de
Tráfego – CET

3

Cristina Maria Soja Nancy  da Silva Reis

José Eduardo de M. Canhadas Maria Margarida Nunes Sobral

Valtair Ferreira Valadão Carlos Alberto S. Codesseira

São Paulo Transporte S/A –
SPTrans

3

Andrea Compri Isabela Maria de A. Muniz

Manoel Messias Crispim Santos Gerson Carlos Dessia

Christina Maria Marchiori Borges Rosilda M. V. Domingues

Secretaria Municipal da Pessoa
com Deficiência – SMPED

1 Oswaldo Fantini Myrna Melo

Secretaria Municipal do Verde e
do Meio Ambiente – SVMA

1 Eduardo de Castro
Carlos Eduardo Guimarães de
Vasconcellos

Secretaria Municipal da Fazenda
– SF

1 Bruno Massayuki Nakano Claudia Bice Romano

Secretaria Municipal de
Infraestrtura e Obras – SIURB

1 Sergio Ferreira Lima
Rosângela Veríssimo da Costa
Sartorelli

Secretaria Municipal de
Urbanismo e Licenciamento -
SMUL

1 AGUARDANDO INDICAÇÃO AGUADANDO INDICAÇÃO

Secretaria Municipal das
Subprefeituras – SMSUB

1 Jessica Cristina de Souza Odair Matarensi Júnior

Coord. Políticas Pessoa Idosa
(Secretaria Municipal de Direitos
Humanos e Cidadania – SMDHC)

1 Suzana de Rosa  Bruno Tadeu

Coord. Políticas Mulheres
(Secretaria Municipal de Direitos
Humanos e Cidadania – SMDHC)

1 Ana Cristina de Souza Eliane de Oliveira Silva

Coord. Promoção Defesa dos
Direitos Humanos (Secretaria
Municipal de Direitos Humanos e
Cidadania – SMDHC)

1 Marcos Paulo Campos F.da Costa Mariana Dian Agoston

Coord. Promoção Igualdade
Racial (Secretaria Municipal de
Direitos Humanos e Cidadania -
SMDHC)

1 Isabel Cristina da S. M. Vieira Daniel Almeida dos Santos

Secretaria Municipal da Saúde –
SMS

1 Maísa Ferreira dos Santos Cristiane Yoshie Matsnaka

Secretariado do Governo
Municipal - SGM

1 Thiago Luiz Rosasco Ermel
Pedro C. Leandro do
Nascimento

Secretaria Municipal de
Educação - SME

1 Eleonora Cordeiro Mattoso  Izabel Cristina de Oliveira

OPERADORES DO SERVIÇO DE TRANSPORTE

ENTIDADE
Nº

VAGAS
TITULAR SUPLENTE

Sindicato das Empresas de 2 Francisco Armando Noschang Carlos Alberto Fernandes R. de

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL REALIZADA EM 24.02.2022

Transporte Coletivo Urbano de
Passageiros de São Paulo –
SPURBANUSS

Christovam Souza

Sonia Maria Garcia Mistrello Regiane Magalhães da Silva

Sind.  Motoristas e
Trabalhadores em Transporte
Rodoviário Urbano de São Paulo
– SINDMOTORISTAS

2

Francisco Xavier da Silva Filho Gisele Martins dos Santos

Luciana Borges Barreto  José Carlos da Silva

Sind.Transp, Aut. Escolares e
Microempresas de Transp.
Escolares do Estado de São Paulo
– SIMETESP

2

Wesley Florêncio Merquinha Conegundes Vieira

Simone Penha da Mata Vicente Franco Neto

Sind.Trabalhadores em Empresas
de Transporte Escolar do
Município de São Paulo –
SINTTEASP

2

Alexandre Gerolamo de Almeida Marcia Baptista de Abrantes

Cristiano Campos Barbosa Ana Paula Souza Cunha

Sindicato das Empresas de
Transporte de Carga de São
Paulo e Região – SETCESP

2
Adriano Depentor Adauto Bentivegna Filho

Ana Carolina Ferreira Jarrouge Fernando Miguel Zingler

Sindicato dos Taxistas
Autônomos de São Paulo –
SINDITAXI

2
Luiz Carlos Fernandes Capelo Fabio Alves de Oliveira

Marta Fabiola Oliveira Teixeira Maria de Fátima P. Teixeira

Sindicato dos Motoristas e
Trabalhadores nas Empresas de
Táxi do Estado de São Paulo -
SIMTETAXIS

2

Antonio Raimundo Matias Jose Carlos de Souza

Paula Roberta dos Reis Piasso Maria Isabel Rodrigues da Silva

Sind. Empresas Transporte
Passageiros Fretamento e
Turismo de São Paulo e Região –
TRANSFRETUR

1 Jorge Miguel dos Santos Kelly Rodrigues Morette

 Sind. Emp. Empresas Transporte
Passageiros Fretamento e
Turismo da Grande São Paulo –
SINDIFRETUR

1 Álvaro Carlos Magalhães Gilberto Bráz da Silva

Setor de transportes do turismo -
Associação dos Operadores de
Receptivo de São Paulo - ARESP

1 Irineu Burin Arthur Paranhos

Sindicato das Empresas de
Distribuição das Entregas Rápidas
do Estado de São Paulo –
SEDERSP

1 Fernando A. Souza Valéria Dias Beu

Sind. Mensageiros, Motociclistas,
Ciclistas e Mototaxistas Interm.
do Estado de São Paulo –
SINDIMOTOSP

1 Gilberto Almeida dos Santos Gerson Silva Cunha

Associação das Empresas de Táxi
de Frota do Município de São
Paulo – ADETAX;

1 Mauricio Alonso Ricardo Auriema

Entidade que represente
entregadores de cargas por
bicicleta.

1 AGUARDANDO INDICAÇÃO AGUADANDO INDICAÇÃO

Conselho Municipal de Trânsito e Transporte - CMTT|Comissão Eleitoral